Hæc cõstitutio in foro ecclesiastico locum non habet.

Potest tamen dici habere locû non solùm in parlamentis sed etiam in omnibus aliis curiis supremis, per hoc verbû *souueraines*, de quibus scripsi in proce. cõcor. in verb. summas & sic habebit locû in cõsilio Regis priuo & intimo, & suo magno cõsilio: ac in curiis generalium iustitiæ, computorum, & aliis supremis, quæ normam parlamentorum sequuntur.

In omnibus curiis habet locum hæc ordinatio.

Soyent de registres, enquestes.

G L O S S A IIII.

EXEMPLA tradit eorum, quæ generaliter dixerat, videlicet vt omnis processus debeat Gallicè confici, siue sint Regesta, & acta diurna curiæ. Est autem Regestum liber, in quo acta publica conscribuntur ad memoriam publicam, & perpetuam, & posteritati ostendendam, vt ait Bud. in annotat. in Pand. & hîc liber qui in curiis fit, debet dictari Gallicè, vt hîc.

Regestum, quid.

Vnde si semel produxero literas tonsuræ, vel alias, & fuerint perditæ, postea potero eas habere ex Regesto, & facient fidem, quia de actis processus videntur, pro quo l. j. ff. si tab. testa. nullæ extab. l. publicati. C. de testam. & l. gesta. de re iudic. Bald. in l. fin. C. de edic. diui. A. dr. tollend. refert

Litera tonsuræ extrahæ ex actis probant.

& seq

& sequitur Guido Papæ in statuto, Si quis. in verbo, per literas, versu. quæro obtinui, allegat Inno. in c. j. de probation.

Contrats.

GLOSSA V.

*Contractus
nomen quo-
modo hic
capiatur.*

*Recitare
debet nota-
rius actum
coram eo ge-
sum.*

CONTRACTVS hîc generaliter accipimus non solum pro actu vltro citroque obligatorio, sed etiam pro quasi contractu & distractu, vt sunt transactiones, quæ hic etiam comprehenduntur per hæc verba, *Et autres quelconques actes*, licet regulariter distractus non veniat contractus nomine, per l. Labeo. §. contractum, vbi scripsi. ff. de verb. sign. per illum text. Item notarij postquam contractum conscripserint in scheda, siue protocollo, debent illum partibus recitare coram testibus, aliàs non valeret contractus, nec actus, per gloss. sing. in l. fideicommissa. in prin. ff. de leg. iij.

Commissions.

GLOSSA VI.

*Delegatio-
nes & man-
data iudicu
comprehen-
duntur hac
ordinatione*

ETIAM delegationes & mandata iudicum vulgariter scribi debent, & sub hoc verbo continentur: siue constituentur commissarij, seu conquisitores pro audiendis testibus, vt in l. iudices. cum authen. ibi posita. C. de fide instru. siue audiant partes, siue in curia suprema. vel in aliis curiis inferioribus. de his scripsi in tract. de inquisit. seu commil. in iij. Tomo Comment. in has consti. Regias.

Sentences.

GLOSSA VII.

*Appellatio-
ne sententiæ
quid hic
veniat.*

QVAMVIS appellatione sententiæ veniat definitiua per antonomasiam, l. quod iussit. ff. de re iudi. tamen hîc comprehenditur etiam interlocutoria. Nam quando est eadem ratio, vel maior, in interlocutoria, quam indefinitiua, tunc sententiæ nomine comprehenditur etiam interlocutoria. gloss. in l. j. in verb. noui iuris. ff. quod quisque iuris. Pan. in ca. causam matrimonij. de offic. deleg. & Ias. in rubr. ff. de re iudi. scripsi in rep. l. quod iussit. in vlt. not. & ibi sustinui appellatione sententiæ non venire definitiuam, nec interlocutoriam: quid ergo veniat ibidem videre licet, quia ibi triginta conclusiones conscripsi, quas sustinui publicè, dum apud Bitur. d. Alcia. & ego ad munus Regentiæ fuimus recepti: ipse me præsentem interpretatus fuit perdoctè, & acutissimè l. quinque pedum. C. fini. regun. & in crastinum itidem ego eo præsentem, & alia innumerosa multitudine illam l. quod iussit. professus sum, & omnibus argumentari volentibus respondi, eamque interpretationem euulgavi an-

no 1531.

Testaments.

GLOSSA VIII.

*Testamenta
vulgari ser-
mone debet
concipi.*

TSIC testamenta vulgaribus confici debent vocabulis, vt ea testator intelligere possit, & hoc ideo expressit, quia appellatione cōtractus nō venit testamentū. l. verba cōtraxerunt. ff. de verb. sign. vbi scripsi. & p hoc verbū intelligemus etiam codicillos, donationē causa mortis, & quālibet aliam vltimam

ultimam voluntatem, de qua in l. licet. per glossam. C. de pactis, quamuis testamentum ista non comprehendat: sed quia eadem ratio est in alia ultima voluntate: & si conditor interrogatus fuisset, idem respondisset, sic & nos: ut dicit text. in l. Titius. §. Lucius. ff. de liberis & posth. gloss. in l. tale pactum, in fin. de pactis. ac satis apparet per verba sequentia generalia ut sequitur.

Et autres quelconques actes & exploits de iustice.

GLOSSA IX.

ACTVS verbum generale est, siue verbis quid agatur, ut in stipulatione, siue re, ut in numeratione pecuniæ. l. Labeo. ij. ff. de verb. signific. vbi abundè scripsi: ideo hinc quicumque actus intelliguntur, adeò quòd locationes, & omnes, tam iudiciales, quàm extra iudiciales actus sic concipientur. vnde dicit Paul. in l. sed & si §. de quo. ff. de instito. actio. quòd in curia Regis Franciæ omnia acta sunt in vulgari sermone, & verum dicit secundum hanc hodiernam constitutionem.

Exploit de iustice, dicuntur executiones, ab explendo, quæ etiam per apparitores verbis conscribi debent vulgaribus. de his scripsi in primo Tomo cõment. in consli. reg. tract. de senten. execut. art. vij. Ideo quæcunque executiones, quæ fiunt siue à consiliariis, siue à iudicibus, vel apparitoribus, sic vulgariter dictari & conscribi, ut intelligantur, debent.

Ou qui dependent.

GLOSSA X.

NEGOTIVM, vel actus dicitur dependens, quãdo aliquid habet accessorij, aut qualitatis ad alium actum, ut plenè declarat Signo. de Homed. in consli. suo, quod transcribit Boer. post consuet. Bituricen. Quia idem iudicium debet esse de rebus dependentibus, tangentibus, & connexis, quod de principali, per tex. in clem. dispendiosam. de iudi. Et quod in vno connexorum statuitur, extenditur ad reliquum, cap. translato. vbi plenè iuriũ interpretes docent. de constit. Et sic omnia connexa & accessoria ad supradictos actus vulgariter conficiuntur: quia accessorium sequi debet naturam principalis, l. cum principalis. ff. de reg. iur. & regu. accessorium. in vj.

Soyent prononcez enregistrez, & deliurez aux parties en langaige maternel François, & non autrement.

GLOSSA VLTIMA.

VERBVM, prononcez, refertur ad aresta, & sententias, l. pronũciatum, vbi scripsi. ff. de verb. signific. & in rubri. de senten. quæ pro eo quod interest proferuntur, vbi etiam scripsi: ergo ista & scribi & proferri vulgariter debent, & moris est ut aresta ita proferantur à præsidibus, & sententiæ à iudicibus. Sit tamen intermedia quædam fuerint verba Latina, non ob hoc contrauentum est huic ordinationi: quia sufficit quòd plura sint Gallica, quàm Latina. Et ut pluri-

ij. To. Comment. Do. Rebuf.

L

mum Gallica, arg. c. significatum. de preben. & in l. j. ff. de contrah. emp. vbi Græca Latinis immiscentur à iure consulto, & alibi sapius.

Et ideo ponderavi tex. in glo. vlt. dictæ l. quod iussit. de re iudic. ff. in eo quod sicut verbis vulgaribus sententia debet proferri, vt hîc, ita contrario Imperio reuocari. Et sic reuocatio etiam fieri debet vulgaribus verbis, quibus concepta est, vt ibi scripsi, & ita seruatur.

Verbum en
registrees,
ad quid re-
feratur.

Item verbum *enregistrees* referri potest, tam ad ea quæ in iudicio fiunt, quàm quæ extra iudicium: omnia enim debent describi in commentariis, seu regeftis, gallicè aut vulgaribus verbis, siue sint testamenta, cōtractus, necnon etiam alia omnia acta, vt intelligantur faciliùs, prout superiùs est expressum.

Regula re-
ligiosis vul-
gariter ex-
ponenda.

Præterea etiã vult iste text. quòd sic concedantur partibus, ibi, *deliurées*, videlicet vulgariter, tam ea quæ in iudicio fiunt, quàm quæ extra iudicium: ideo tam acta, quàm sententiæ, & aliæ curiæ scripturæ, ita partibus expediendi debent. Et idem in contractibus, & testamentis. Quod est notandum. etiam regula religiosis vulgariter exponi debet, vt ipsi eam intelligant. clemen. ne in agro. §. sanè. j. de statu monacho. Nam Cicero ait lib. v. Tuscul. quæst. in his linguis, quas non intelligimus, surdi profecto sumus. ex quo dicunt doct. notarium non debere in instrumento referre præsentem illum, qui non intelligit. l. diem proferre. §. coram. ff. de arbitr. & scripsi in l. coram, de verb. signific.

An hæc constitutio sit localis? quòd videtur per verba ordinationis dicentis, *en langaige maternel François*, ergo vbi lingua materna est, Galligus sermo ibi locum habebit, & nõ alibi. Contrarium arbitror, vt generalis sit: quia leges in dubio generales esse videntur, l. iij. C. de legib.

Sermo Gal-
licus multi-
plex.

Nec refragatur hîc: quia causam declarationis expressit. nam multiplex est Gallicus sermo, videlicet sermo Gallicus Paris. inter curiales exactus, inter populares non ita: apud Pictones, Xantones, Normannos, & Picardos est Gallicus vsus, sed aliquantum rudis, ob id iste text. elucidat sufficere actum conceptum esse vulgaribus verbis, secundum sermonem maternum, & sufficit quòd sit maternus, licet non Gallicus. Sed tex. dicit *Maternel François, non François*, simpliciter, quia in tota Francia, Aruernia, Vasconia, & lingua Occitana homines loquuntur *François Maternel, non Espagnol Maternel, ne Anglois Maternel*, vt superius dixi. Et ita intelligetur hæc ordinatio.

Vltimò etiam mercatores volentes reuocare suos institores, in Francia vulgaribus verbis vti debent, secundum loci conditionem. l. sed & si. §. pro scribere. ff. de instito. actio. aliique omnes actus sic fieri debent. & cum his finem faciam, de his gratias Deo agens. Amen.

T

paçt
2 tium
caui
pos
ad ra
Et q
quer
tria i
3 conc
tract
sit m
stran
nos,
cont
4 S
tra i
dinis
nens
vel c
prob
in vr
conf
in cõ
pern

TRACTATUS DE CONSTITUTIONIBVS REDITVVM, ET VT NON POSSINT NISI A quinquennio peti.

Des constitutions des rentes à pris d'argent, & que l'on ne les pourra demander que de cinq ans.

Articulus primus.

LOYS xij. artic. lxxj. des pub. 1512.

Item la pluspart de nos subiets au temps present usent d'achaps, & ventes de rentes.

GLOSSA PRIMA

NEMPTIO istorum reditum sit approbata, olim concertabatur, hodie verò non est dubium post declarationem Martini quinti, olim Pontificis maximi: cuius declarationem secutus est Calixtus, vt patet in extrauagan. j. & ij. de emptio. & vendi. in communib. vbi dicit hos contractus licitos, & approbatos, & cogendos venditores redituum, ad soluendù reditus, ob id de hoc alia non dicam, cum ibi etiam approbentur, quamuis appositum sit

Emptio redituum an sit approbata.

1 pactum de retrouendendo dictos reditus, quoties venditor offerret pretium, quod ab emptore recepit. † Hodie Franciscus Franciæ Rex edicto cauuit, vt omnes reditus impositi super domibus ciuitatum sui regni, redimi possint, pro eadem pecunia qua fuerunt constituti, quòd si non appareat, ad rationem quindecim pro vno redimentur, quod dicunt au denier quinze.

Reditus hodie super domibus impositi redimi possunt.

2 Et quamuis in Germaniæ finibus hoc fieret, tamen etiam in Francia frequentantur hi reditus, maximè in patria consuetudinaria, rarò tamen in patria iuris scripti, quamuis iure fieri possit post Papæ declarationem. Et sic 3 concludit Panor. in cap. in ciuitate. in fine. de vsur. † Et tria solent istum contractum vsurarium reddere. Primò si pactum de retrouendendo appositum sit modicitas pretij, & quòd pars sit consueta foenerari. doct. in cap. ad nostram. de emp. Quartò, etiam si non possit redimi intra sex vel septem annos, seu aliud tempus, per illum text. alia possunt videri in tract. de simula. contract. per Cæpol.

Tria faciunt contractum vsurarium.

4 Super hoc tamen notandù est, quòd consuetudo non potest aliquid contra ius diuinum disponere. c. fin. de consuetud. l. eos. §. j. in verbo consuetudinis. C. de vsuris ideo non valet consuetudo, nec statutum, vel lex dispiciens cõtra ipsum ius. cap. quia in omnibus. de vsur. & sic communis vsus, vel obseruãtia non facit licitam vsurarum exactionem, quæ à iure diuino prohibita est. Bald. in tit. de pace Const. in versicul. nos Romanorù. etiam in vno nummo. Bald. in rubr. de consuetud. colum. iij. numero 24. Si ergo consuetudo, quæ vim legis habet, non hoc potest, sic nec princeps. Alex. in cõsil. cvij. pro inuestigatione. col. j. in secundo volum. Imò omnes leges permittentes vsuram non valent: quia sunt contra legẽ Dei, & inferior non

Consuetudo non potest vsuras permittere nec princeps.

potest legi superioris derogare. clemen. ne Romani. de electio. gloss. in authent. adhæc. C. de vsuris, Panorm. in cap. cum sit generale. col. vj. de foro compe, & Ambrosi. de Vignate in repet. cap. salubriter. nu. 31. cum seq. de vsur. dicam in tract. de vsuris. vbi opportunum erit.

Que les aucuns appellent rentes à pris d'argent. les autres rentes volans pensions, hypotheques, ou rentes à reachapt, selon la diuersité les lieux & pays ou se font iceux contrats.

GLOSSA I I.

*Reditus
multis vo-
catur nomi-
nibus.*

QUO nomine vocetur reditus, Galli, *rente*: Veneti, *pension*, & Lugdun. vel alio nomine, non est curandum: sed pertinacibus relinquendum est, vt dicit gl. in rubr. ff. solut. matrimo. & Imperator ridet eos, qui non sensum, sed vana nominum vocabula amplecti desiderant, in l. ij. circa finem. C. de consti. pecu. pensio tamen est nomē generale siue pro censu perpetuo, siue pro locatione temporali, vel alia ex causa debeat. l. æde. cum aliis. C. loca. scripsi in trac. de pacifi. possessio. interdum vocatur pensitatio, quæ propriè dicitur census, siue tributum quod principi præbetur, maxime si adiiciatur publica: vt in tit. C. si propter publ. pensita. Et est triplex, vnū dicitur ca. non, quod Domanium vocat Budæ. in annota. ad Pandect. in l. vna. ff. de offic. quæsto. vt vectigalia, & portoria, quæ tamen non possunt vocari domanium: quia iure regaliorū debentur, & non domanij. c. vno. quæ sint regal. in feud. Oblatio dicitur pensitatio, quæ auxilia, *aydes*, Gallicè dicimus: vt octaua vini heminatim diuenditi, & vicesima eius, quod cupatim, culeatimque venit: & pensio quæ de mercibus recipitur. Et de istis generales iustitiæ cognoscunt, vt dicam in tit. *des aydes*. Item indictio, quam talem vocamus, antiqui collationem, vt in tit. de colla. donato. & releua. lib. xj. alia vide per glo. & doct. in rub. C. de anno. & tribu. lib. x. dicemus in titulo, *des aydes*.